
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính 

trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các chương trình, kế hoạch, 

thông báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, 

pháp luật trong năm 2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 1171/STP-XDKT&TDTHPL ngày 17/11/2025 

của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của 

Bộ Chính trị trong năm 2025 và dự kiến kế hoạch triển khai năm 2026, UBND 

phường Trà Câu báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và các Chương trình, 

Kế hoạch, Thông báo của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp 

luật trong năm 2025 trên địa bàn phường như sau: 

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết 

UBND phường đã ban hành Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 

28/7/2025 Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế 

hoạch số 370-KH/TU ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Nghị quyết số 66-NQ/TW. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

UBND phường chủ động xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW tại cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, đề ra những 

nhiệm vụ, phân công cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện và xác định cụ thể thời 

gian hoàn thành. 

2. Về các mục tiêu, nhiệm vụ phải hoàn thành trong năm 2025 

UBND phường đã thực hiện đạt kết quả những mục tiêu đặt ra trong năm 

2025, cụ thể: đã ban hành Chương trình hành động để triển khai thực hiện; ban 

hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Qua đó, công tác 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện kịp thời, đúng 

quy định và đảm bảo chất lượng góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của 

người dân, doanh nghiệp; xây dựng xã hội kỷ cương, dân chủ, công bằng, văn 

minh. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG TRÀ CÂU 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Câu, ngày     tháng 12 năm 2025 
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3. Những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Nghị quyết 

a) Thuận lợi 

Được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự 

thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ chủ yếu của tập thể thành viên UBND phường; các cơ quan, đơn vị có 

sự phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã tạo động lực và thuận lợi 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết. 

b) Khó khăn 

Chính quyền địa phương mới đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 nên 

những điều kiện phục vụ cho công tác vận hành của chính quyền như: bố trí cán 

bộ, công chức, trụ sở làm việc, trang thiết bị,.. những ngày đầu mới vận hành 

chưa ổn định; nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW rộng, 

công chức làm đầu mối tham mưu chưa được triển khai, quán triệt chuyên sâu, 

đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Nghị quyết tại phường. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác 

xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi 

hành pháp luật 

Trên cơ sở Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của UBND 

tỉnh Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 

370-KH/TU ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW; UBND phường đã quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết này trong 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa 

bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng 

toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển 

UBND phường đã ban hành 04 quyết định quy phạm pháp luật về ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn 

phòng HĐND & UBND phường Trà Câu (01/2025/QĐ-UBND ngày 

30/7/2025); Phòng Văn hóa – Xã hội phường Trà Câu (02/2025/QĐ-UBND 

ngày 30/7/2025); Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị phường Trà Câu 

(03/2025/QĐ-UBND ngày 30/7/2025) và Trung tâm Phục vụ hành chính công 

phường Trà Câu (04/2025/QĐ-UBND ngày 30/7/2025). 
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3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật 

được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và 

hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật 

- UBND phường ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17/10/2025 

về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với Nhân dân phường Trà Câu 

năm 2025. Qua Hội nghị đối thoại, UBND phường đã ghi nhận các ý kiến, kiến 

nghị của Nhân dân; giao cho các cơ quan thuộc UBND phường thực hiện rà 

soát, xử lý và trả lời cụ thể từng nội dung kiến nghị cho công dân 

- Xác định tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật là cầu 

nối để việc thực thi pháp luật đạt hiệu quả; UBND phường đã tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, góp phần thông tin kịp thời 

các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

 4. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn 

trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

Đã tổ chức phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn 

phường và tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

AI cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức phường; đồng thời, tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chú 

trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử 

phường. 

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật 

UBND phường quan tâm bố trí kinh phí cho công tác tổ chức thi hành 

pháp luật, cơ bản đảm bảo kinh phí cho hoạt động này tại địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đánh giá chung 

1.1. Ưu điểm 

UBND phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 66/NQ-TW trên địa bàn phường; bước đầu đã nâng cao nhận thức, ý 

thức về việc tổ chức thi hành pháp luật tại địa phương, công tác xây dựng, kiểm 

tra rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật thực hiện kịp thời, đúng quy 

định góp phần phát triển kinh tế và ổn định tình hình an ninh trật tự. 

1.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Chính quyền địa phương mới đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, nội 

dung của Nghị quyết số 66/NQ-TW rộng, mang tính vĩ mô nên quá trình triển 

khai thực hiện có lúc còn lúng túng, chưa kịp thời. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Sở Tư pháp tổ chức nhiều lớp tập huấn chuyên sâu liên quan đến công tác 

xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 
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đồng thời kiến nghị Bộ Tư pháp có ý kiến với các cơ quan có thẩm quyền xem 

xét quy định cơ chế, chính sách tạo đột phá trong công tác xây dựng và tổ chức 

thi hành pháp luật cho công chức tham mưu công tác này tại cấp xã. 

IV. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2026 

Tiếp tục triển khai nội dung Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 

28/7/2025 của UBND phường đã ban hành, trong đó chú trọng: 

1. Tham gia góp ý 100% dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do cấp 

trên ban hành đảm bảo chất lượng; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 100% dự án 

luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của trung ương và tỉnh. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời xây dựng, ban hành và 

tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của UBND phường ban 

hành. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương, nhất là 

các lĩnh vực trọng tâm liên ngành. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và các 

chương trình, kế hoạch, thông báo của Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện 

thể chế, pháp luật trong năm 2025; UBND phường kính báo cáo Sở Tư pháp 

tỉnh Quảng Ngãi./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; 
- CT, các PCT UBND phường; 
- Các cơ quan, đơn vị phường ; 
- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Minh Châu 
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